

משנה ד

ר' עובדיה מברטנורא
 ד וידע אחד מהן
 שטעו וכו'. דאמר
 קרא (ויקרא ד') ולא כל
 עדת ישראל ישגו, עד
 שיהיו כולם מסכימים
 בשגגה: מופלא של
 בית דין. הגדול שבהן.
 ראש הישיבה: זקן
 שלא ראה בנים. אינו ראוי לדון דיני נפשות, שסתמו שהוא אכזרי ולא ירחס: ונאמר

הוֹרוּ בֵּית דִּין, וַיֵּדַע אֶחָד מֵהֶן שֶׁטְעוּ,
 וְאָמַר לָהֶן: טוֹעִין אַתֶּם! אוּ שְׂלֵא הָיָה
 מִפְּלֵא שֶׁל בֵּית דִּין שָׁם, אוּ שְׁהָיָה אֶחָד
 מֵהֶן גֵּר, אוּ מְמֹזֵר, אוּ נִתְיָן, אוּ זָקֵן שֶׁלֹּא
 רָאָה לוֹ בָּנִים — הָרִי אֱלוֹ פְּטוּרִין, שְׁנֵאמַר

אבל בלי פישוט ידים ורגלים פטור — בכל הפרטים הללו, אם רוב הציבור עשו על פיהם, בית דין חייבים בפר העלם דבר של ציבור, והעושים פטורים. מה שלמדים במשנתנו: "ונעלם דבר" — דבר ולא כל הגוף. מפרשים בגמרא: קרא בו "ונעלם מדבר", כלומר שהמ"ם של "ונעלם" נקראת גם עם "ונעלם" וגם עם "דבר", ומכאן דרשו: "ונעלם מדבר" — מדבר ולא כל הדבר (רש"י).

באור משנה ד

לאחר שלמדנו במשנה הקודמת, שאין בית דין חייבים קרבן ציבור, אלא אם כן הורו לבטל מקצת ולקיים מקצת, כמו שבארנו שם, מוסיפה משנתנו לפרט תנאים נוספים בענין הוראת שוגג של בית דין המחייבת קרבן ציבור, והם: א. שכל בית הדין יסכימו להוראה זו, ולא יהיו בה כל חילוקי דעות, אפילו מצד אחד מהם; ב. שכל בית הדין ישתתפו בהוראה; ג. שראש הישיבה יימצא עם בית הדין בהוראה זו; ד. שחברי בית הדין יהיו כולם ראויים להוראה; ה. שיהיו בית דין שוגגים בהוראתם, ורוב הקהל יעשו שוגגים על פיהם, כמבואר במשנה.

הוֹרוּ בֵּית דִּין — להתיר את האסור, כמבואר במשנה הקודמת, וַיֵּדַע אֶחָד מֵהֶן — מחברי בית הדין, שֶׁטְעוּ — בהוראתם, וְאָמַר לָהֶן — לחבריו בבית הדין: טוֹעִין אַתֶּם — בהוראה זו, ואף על פי כן לא חזרו בהם, שלא הכירו בטעותם, והורו ברוב דעות לעבור על אחת ממצוות התורה; או שְׂלֵא הָיָה מִפְּלֵא שֶׁל בֵּית דִּין שָׁם — שהגדול שבהם, והוא ראש הישיבה, לא היה בישיבת בית הדין בשעת הוראה זו, אף על פי שהיה מספר מלא של שבעים ואחד חברי בית הדין (רמב"ם). או שְׁהָיָה אֶחָד מֵהֶן — מחברי בית הדין, גֵּר, אוּ מְמֹזֵר, אוּ נִתְיָן — שאינן ראויים להוראה; נתין הוא מן הגבועונים שנתגיררו בימי יהושע, ונקראים "נתינים" על שם הכתוב (יהושע ט. כז): "ויתנם יהושע ביום ההוא חוטבי עצים ושואבי מים"; או זָקֵן שֶׁלֹּא רָאָה לוֹ בָּנִים — שאף הוא אינו ראוי לדון דיני נפשות, לפי שדרכו להיות אכזרי; בכל המקרים הללו, אם הורו בית דין, ורוב העם עשו על פיהם, הָרִי אֱלוֹ — בית הדין, פְּטוּרִין — מקרבן ציבור, וכל מי שעשה

י

